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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca sa zaoberá prostredím internetového marketingu, marketingového

komunikačného mixu, kde sú popísané komunikačné prostriedky a reklamné nástroje na

Internete. V teoretickej časti sú vysvetlené odborné termíny a nástroje

týkajúce sa virálneho prostredia, reklamy a komunikačných nástrojov na Internete.

V praktickej časti sa bakalárska práca venuje vyobrazeniu a rozdeleniu zákazníkov,

reálnemu zobrazeniu reklamy a sú prevedené ekonomické analýzy. V závere bakalárskej

práce sú navrhnuté riešenia pre zlepšenie pre inbount a outbound marketing internetovej

agentúry.

Kľúčové slová:
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with e-marketing environment, marketing communication mix,

where communication means and marketing tools on Internet are described. There are

professional terms and tools related to viral environment, marketing and communication on

Internet explained in its theoretical part.

In its practical part the bachelor thesis deals with representation and distribution of the

customers, real presentation of the advertisement and economic analysis are conducted. At

the end of the bachelor thesis there are solutions to improve inbount and outbount

marketing of the Internet agency suggested.
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ÚVOD

Virálne prostredie Internetu je v dnešnej dobe neodmysliteľnou súčasťou každého z nás.

V dnešnej modernej dobe Internet vládne svetom. Rozmach, ktorý spôsobil za posledné

roky ovplyvnilo nemálo ľudí a spoločností.

Pre tému „Inbound a outbound marketing internetovej agentúry pre uplatnenie v praxi“

som sa rozhodla, lebo si myslím, že prostredie Internetu a s ním súvisiaci marketing a

reklama sú neodmysliteľnou súčasťou každodenného života.

Aktívny užívatelia prostredia Internetu sa zapájajú do marketingových aktivít v tomto

prostredí. Každodenne sú ovplyvňovaný inbound či outbound reklamou. Samy

vyhľadávajú produkty alebo služby na internete, alebo si produkty a služby vyhľadávajú

zákazníkov. Na každom rohu nás oslovuje reklama, či ideme z práce, čítame noviny a

v dnešnej dobe najmä keď surfujeme po Internete.

Cieľom bakalárskej práce je v praxi ukázať fungovanie prostredia Internetu, reklamy vo

virálnom prostredí. Vykonať ekonomické analýzy pre efektivitu marketingových činností

na Internete. Zobraziť a popísať internetové nástroje pre efektívny marketingu na Internete.

V bakalárskej práci sa budeme zaoberať situáciou na Internete. Ako na internete funguje

reklama, aké druhy reklamy a aká je ich efektivita a cena.

Práca je rozdelená do kapitol tak, aby obsahovala teoretické poznatky o internetovej

reklame, komunikačných prostriedkoch na Internete, analýzy inbound a outbound

marketingu a v poslednej časti návrhy a odporučenia na zlepšenie reklamy na Internete.

Prvá kapitola je venovaná teoretickým východiskám internetového marketingu. Teoretická

časť bakalárskej práce bude zameraná na bližšie vymedzenie marketingového prostredia

a reklamy vo virálnom prostredí, na komunikačné nástroje na Internete a nástroje, ktoré sa

používajú na vyhodnotenie marketingových činností v prostredí Internetu.

Druhá časť, praktická časť, sa bude venovať odborným analýzam, cieľových skupinám na

Internete a praktickému využitiu internetových marketingových nástrojov, a tiež reálnymi

ukážkam reklamy z prostredia Internetu.

V záverečnej časti bakalárskej práce uvádzame návrhy a odporúčania, ktoré by mali

prispieť ku zlepšeniu inbound a outbound reklamy na Internete.
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Na spracovanie bakalárskej práce sme použili dostupnú literatúru, internetové stránky,

odborné články, ktoré sú uvedené v zozname použitej literatúry.

I TEORETICKÁ ČASŤ
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1 INTERNET

Sieť sietí, tak je v dnešnej dobe označovaný Internet. Je to celosvetové prepojenie menších

aj väčších sietí navzájom. Táto myšlienka prepojenia vznikla v polovičke 60. rokov

a pochádza z prostredia amerického ministerstva obrany. Prvá sieť bola uvedená do

prevozu v roku 1969, ktorá bola určená pre americké univerzity a výskumné ústavy.

Verejnosť oslovil Internet až v polovičke 90. rokov, kedy bola spustená služba WWW-

World Wide Web. Internet je sieť, ktorá prepája ostatné siete a umožňuje prístup k rôznym

službám ( Petro, 2005, s. 76-77).

Internet stal ďalším médiom pre poskytovanie a príjem informácií (Blum, 2013, s. 12).

V dnešnej dobe zastáva Internet významnú úlohu v médiách.

Internet je výborným prostredím na marketingové činnosti, reklamu a poskytuje mnoho

komunikačných nástrojov vo svojom prostredí. Zo začiatku bol Internet považovaný iba

za miesto, kde môžeme nájsť potrebné a užitočné informácie. Postupom času firmy zistili,

že Internet je miestom, kde môžu podať informácie o sebe, o svojich produktoch svojím

zákazníkom. Obrovský rozvoj zaznamenal Internet až vo chvíli, keď sa z neho stalo tiež

miesto pre reklamu ( Janouch, 2011, s. 35).

„Internet je nástroj pre komunikáciu, získavanie, vyhľadávanie a prezentovanie informácií.

Dnes slúži Internet ako: poštová schránka, databanka informácií, obchodný dom a banka,

kaviareň – diskusný klub. Internet je ako živá bytosť. Nikto ho neorganizuje a neriadi“

(Baranovič a kol., 2000, s. 4 – 5).

1.1 Off-line a on-line marketing

Je dôležité rozlišovať dva druhy marketingu, a to off-line a on-line marketing. To znamená

marketing v prostredí Internetu alebo mimo neho. Je potrebné mať ujasnené dve veci, aby

sme zistili, čo je pre firmu účinnejšie, a to:

• Ciele marketingu;

• Cieľové trhy.

Podľa toho sa podniky rozhodujú, kam budú zameriavať svoje marketingové aktivity, aké

spôsoby (t.j. komunikačný mix) a komunikačné prostriedky budú využívať.
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Zákazníci môžu využívať k nákupu e-shopy alebo kamenné obchody, môžu na Internete

hľadať informácie, alebo čítať tlačené katalógy. Rozhodujú sa samy alebo dávajú na názor

komunity. (Janouch, 2011, s. 19).

Takých rozdielov sa nájde celá rada. Podľa toho môžete zákazníka osloviť rôznymi

spôsobmi, napr: PPC reklamou, billboardmi alebo prostredníctvom sociálnych sietí

(Janouch, 2011, s. 20).

„Mix rôznych marketingových aktivít vytvára synergický efekt, a preto je najlepšie robiť

oboje, ako on-line, tak off-line marketing.“ (Janouch, 2011, s. 20)

Avšak ako uvádza Janouch (2011, s.20), pomer medzi týmito aktivitami môže byť rôzny.

Niekedy prevládajú on-line aktivity, inokedy zase naopak. Všetko však stále viac smeruje

k internetovému marketingu (k on-line marketingu).

1.2 Internetový marketing

Internetový marketing je spôsob, akým môžeme dosiahnuť požadované a stanovené

marketingové ciele prostredníctvom Internetu. Internetový marketing zahrňuje, tak ako aj

klasický marketing, celú radu aktivít spojených s ovplyvňovaním, presvedčovaním

a udržiavaním vzťahov so zákazníkmi. Marketing na Internete sa sústredí predovšetkým na

komunikáciu, avšak často sa týka aj tvorby cien (Janouch, 2011, s.19).

Marketing na Internete býva označovaný rôzne – napr. e-marketing, web-marketing, on-

line marketing alebo sa môžeme stretnúť aj s označením digital marketing (Janouch, 2011,

s. 19).

Internetový marketing je možno rozdeliť do niekoľko základných oblastí:

• SEO (systémy PPC, registrácia odkazov a iné);

• SEM (on-page a off-page optimalizácie);

• Bannery (platené kampane, výmenné kampane);

• Mobilný marketing a multimédia ( SMS, MMS, logá, CD, DVD, katalógy);

• Virálny marketing (spoty, reklamy, hry, vtipy);

• eMailing (newslettery, reklamné pätičky v e-mailoch);

• Blogy (osobné, firemné blogy);
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• Výmena odkazov (linkbuilding);

• Publikovanie v médiách (PR, vlastné články, diskusie, komentáre) (Kubíček, 2010,

s. 19).

1.3 Marketing na sociálnych sieťach

Sociálne siete sú v súčasnej dobe veľmi trendovou záležitosťou. Stali sa všeobecnou

komunikačnou platformou (Bednář, 2011, s. 11).

Sociálne siete sú pomerne novým typom webových aplikácií a sú využívané k celej rade


[…]


spôsobom sú práce PPC reklamy.

SEO

Optimalizáciu pre vyhľadávače pre podnik vypracováva externá firma, ktorej sa mesačne

za služby fakturuje 200,00€. SEO služby pre svojich zákazníko ponúka aj spoločnosť

Blueweb, pričom vlastnú optimalizáciu necháva vypracovať externou firmou. Odporučila

by som, aby zrušila služby externej firmy a sama sa venovala vlastnej optimalizácií za

cenu času, pričom by ročne ušetrila 2 400, 00€, ktoré by mohla vložiť do inej formy

reklamy, či do rozvoja vlastnej spoločnosti.
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ZÁVER

Úspešné pôsobenie podniku v prostredí Internetu je v dnešnej dobe je veľmi dôležité.

Internet zastáva silnú úlohu v marketingu. Na Internete nájdeme všetky potrebné

informácie, ktoré hľadáme. Pomáhajú verejnosti aj podnikateľským subjektom. Podniky

potrebujú kvalitné marketingové stratégie v oblasti inbound aj outbound marketingu pre

správne fungovanie a pre dosahovanie požadovaných cieľov.

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo popísať internetový marketing a všetky činnosti vo

virálnom prostredí internetovej agentúry Blueweb, s. r. o. , vykonať analýzy a zistiť

potrebné informácie pre zlepšenie marketingových činností, ktoré spoločnosť na Internete

vykonáva.

V teoretickej časti je charakterizovaná problematika, ktorej sa táto bakalárska téma týka. Je

opísané fungovanie Internetu, marketingových a komunikačných nástrojov, ktoré sú

potrebné a využívané v prostredí Internetu. Sú opísané cieľové skupiny, na ktoré je

potrebné vo virálnom prostedí cieliť a aké komunikačné nástroje sú potrebné na oslovenie

zákazníkov. V neposlednej rade sú opísané internetové nástroje od Googlu, a to Google

AdWords a Google Analytics, ktoré sú vo veľkej miere využívané na zlepšenie efektivity

na webových stránkach a na tvorbu reklamných kampaní.

V praktickej časti je predstavená spoločnosť, jej hlavné ciele, a tiež súčasný stav všetkých

marketingových činností (inboudn a outbound marketingové činnosti), ktoré vykonáva.

Poukázať na plány a opísať vízie, ktoré spoločnosť v budúcnosti plánuje.

Na základe zistených informácií o marketingu spoločnosti bola vytvorená SWOT analýza,

ktorá ukázala silnú stránku spoločnosti, avšak aj nedostatky, ktorými spoločnosť disponuje.

Výstupom bakalárskej práce sú navrhnuté odporúčania a riešenie pre spoločnosť Blueweb,

s. r. o., ktoré sa týkajú marketingových činností v prostredí Internetu, jednotlivých

komunikačných nástrojov, ktoré využívajú. Odporúčania sú smerované najmä na webovú

stránku spoločnosti Blueweb a sociálne siete, ktoré spoločnosť využíva. Veľký dôraz by

spoločnosť mala nasmerovať na aktívny mailing a linkbuilding, ktorý je dobrým zdrojom

pre získavanie nových zákazníkov.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

PPC cena za preklik (pay per click)

SEO search engine optimalization (optimalizácia pre vyhľadávače)

Napr.

Atď

A pod.

Tzv.

FB

WWW

napríklad

a tak ďalej

a podobne

tak zvaný

Facebook

Word Wide Web

SEM

PPV

CPI

PR

marketing vo vyhľadávačoch (Search Engline Marketing)

Platba za pozretie (Pay Per View)

cena za impresiu (Cost Per Impression)

Public Relations
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PRÍLOHA P I: UKÁŽKA NEWLETTER APRÍL 2014

Dobrý deň,

prinášame Vám aktuality o našej firme. Krátke obdobie prinieslo mnoho zmien, o ktorých by sme
Vás radi informovali. Predovšetkým sme posilnili náš pracovný tím o nového kolegu.
Neustále pracujeme na nových projektoch. Spustili sme nový firemný blog, na ktorý sme
pripravili infografiku úspešného slovenského e-shopu. V blízkej dobe plánujeme spustenie našej
novej webovej stránky, na ktorej aktuálne pracujeme.

Posilnenie pracovného tímu

Vzhľadom na dopyt po našich službách bolo
nevyhnutnosťou rozšíriť pracovný tím o novú posilu.
Nedávno sme spustili inzerát na pracovnú pozíciu WFA.
Odozva a dopyt bol veľký, začo sme vďační.
Pracovnú pozíciu obsadil náš nový, šikovný kolega
Andrej Konušík, ktorého vítame v tíme
a prajeme mu veľa pracovných úspechov.

Prednáška na konferencii Podnikatelia, spojte sa!

Ing. Michal Poppe, bude prednášať na
konferencii, ktorá sa bude konať v dňoch 29.
- 30. apríla 2014 v Žiline. Témou Miškovej
prednášky bude Podnikanie 2.0: Využitie
internetu pre svoj úspech. Celá konferencia
bude zameraná na úspešné podnikanie.
Bližšie informácie a detailný program
konferencie nájdete na webe Podnikatelia
spojte sa / v PDF pozvánke.

http://blog.blueweb.sk/2014/04/11/infografika-typicky-uspesny-slovensky-e-shop-v-roku-2014
http://www.ipaslovakia.sk/sk/vzdelavanie/kalendar/podnikatelia-spojte-sa-2014
http://www.ipaslovakia.sk/sk/vzdelavanie/kalendar/podnikatelia-spojte-sa-2014
http://www.ipaslovakia.sk/files/46889-?type=2

PRÍLOHA P 2: INFOGRAFIKA ÚSPEŠNÝCH SLOVENSKÝCH E-
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