Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Kristína Urbanová

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Petra Hanáková

Ak. rok:

2013/2014

Téma BP:

Inbound a outbound marketing internetovej agentúry pre uplatnenie v praxi

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 4
3 Teoretická část práce 4
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 4
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 35

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Autorka se ve své bakalářské práci zaměřila na prostředí internetového marketingu a komunikačních nástrojů na internetu používaných zvolenou firmou.

Cíl práce, tj. na základě analýzy současného stavu a vypracování ekonomických analýz navrhnout vhodné řešení pro zefektivnění marketingu společnosti, byl splněn pouze částečně.

V teoretické části se autorka zaměřila na internetové formy marketingu, včetně marketingu na sociálních sítích. Popsala formy a strategie inbound a outbound marketingu a popsala aplikace a nástroje google používané pro vyhodnocování vybraných ukazatelů. Okrajově zmínila cílové skupiny na internetu a SWOT analýzu. Autorka nečerpala z doporučené literatury. Zvolila jiné autory a vzhledem k obsahu práce nezpracovala teoretickou část dostatečně po odborné i obsahové stránce.

V praktické části autorka představila společnost, u které zkoumala používané formy inbound a outbound marketingu. Současný stav popsala ve velmi obecné rovině, zcela chybí data např. o obratech nebo počtu jednotlivých skupin zákazníků. Do popisu navíc často přidává informace, které měly být uvedeny v teoretické části. Stejně obecná je i zpracovaná SWOT analýza. Autorka zcela opominula zpracovat ekonomické analýzy dle zadání BP. Navržená opatření jsou velmi obecná, bez jakékoliv analýzy jejich možných přínosů pro zkoumanou společnost.

Po stylistické a formální stránce práce nepůsobí uceleným dojmem a obsahuje množství gramatických chyb.

Otázky k obhajobě:

1. Autorka navrhuje SEO optimalizace převést z externí firmy na vlastního pracovníka. Kdo a za jakých podmínek by tuto činnost vykonával tak, aby došlo k autorkou uváděné úspoře 2 400 EUR ročně (200 EUR měsíčně za externí služby)?
2. Jaké jsou dle autorky očekávané náklady na zřízení přímé online komunikace na webu firmy a jaké mohou být finanční efekty této služby?
3. Jakým způsobem firma sleduje statistiky návštěvnosti na svém webu a jaké další by autorka doporučila?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/~~je~~ plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 14. 5. 2014

.....
podpis hodnotitele BP